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SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATAL n y i 1 t-t é r i közleményeket a kiadó 
hivatal jutányos ár mellett kőiéi.Weisz Ignácz nyomdájában, hová a lap seellemi részét illető közlemények, 

előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

kire az elnevezés czéloz — nem volt 
intencziója az általa nyitott házsort 
csonka névvel felruházni, ép azért a 
lakosságra nem lehet bízni az utczák 
elnevezését, mert gyakran ferde fo
galmakra nyújtanak alkalmat.

Ma már minden rendezett köz
ségben az utcza bejárójánál függ a 
táblácska, mely az utoza nevét tar
talmazza. Mi gátolja községünket, hogy 
hasonlóképpen cselekedjék ?

Hisszük, hogy az utczák elneve
zése csak rövid idő kérdése, ezt kí
vánja a rend, a helybeli, de különö
sen az idegen közönség érdeke.

tálja, míg a szeg fejére a harmadik pont
tal vélt ütni, melyben javasolja, hogy oda- 
módosittasaók az alapszabályzat, hogy a* 
intézeti igazgató személyes hitelt az inté
zetnél ne élvezzen.

Berónyi nem volt tárgyilagos, a sze
mélyeskedés vádja alól fel nem menthető, 
állításait nem tudta igazolni, majd mikor 
Vigh Gyula felügyelő biz. elnök egy tar
talmas beszédben bizonyította be Berényi 
állításainak tarthatatlanságát e oda kőnk- 
ludált, hogy Berényi roszhiszemtileg jár el, 
kompromittálni kívánván az egész pénzin
tézetet, Berényi a szentesi alapszabályok
kal handabandázott s mindent a szentesi 
kaptafára kívánt huzni, éppen csak azt nem 
mondta, hogy minden mindszenti ember 
tartozzék ruháját ő rá szabatni s ezen mé
retre csináltatni. Végül Schwaroz Lupát, 
uchönfeld Márton és Haasz Juda részvé
nyesek felszólalásukkal teljesen leszállí
tották Berényi urat a maga értékére. Erre 
Berényi ur — mielőtt az elnök feltette 
volna az indítvány feletti döntésre a kér
déseket, — eldanázta: „de már erre meg
ugrik az iezi-piozi nyúl4 s bájos dalát ké
sedelem nélkül be is váltotta.

Az indítvány felett akkép döntött a 
közgyűlés, hogy Berényi részvényesnek 
rosszalását fejezve ki, indítványát levette 
napirendről s az intézet igazgatójának, ki 
ellen Berónyi indítványának éle irányult, 
— bizalmat szavazott.

Egyéb tárgy nem lévén, elnök as 
ülést bezárta.

Utezáink elnevezése
Lapunk egy barátja a múlt va

sárnapi számban röviden arról emlé
kezett meg, hogy az irányadó körök 
az utczák elnevezésének kérdésével 
foglalkoznak.

Méltán csodálkozunk, hogy e kér
dés eddig senkinek eszébe nem jutott. 
Azt mondhatja valaki, ennek az az 
oka, hogy az utczák elnevezése nél
kül meg lehet élnünk. Csakhogy nagy 
bajjal jár ez a megélhetés, mert pl. 
az Uj-osztásnál a helybeli sem tudja 
magát tájékozni. Az Uj-osztás áll 
mintegy hat utczából s neve egyiknek 
sincs. Uj-osztás név alatt van vala
mennyi, s itt a nevek hiánya miatt 
csak nagy bajjal lehet eligazodni. Azt 
pedig nem tekinthetjük rendezett ál
lapotnak. hogy tapogatózunk, vájjon a 
„filléresu, vagy „Seres asztalos4, avagy 
„kis Ferenczi4 mellett — amint ez ma 
szokásos — kell egyik, vagy másik 
utczába betérni, hogy czélt érjünk. 
Ilyen bonyolódott helyzetben vagyunk 
a „Nagy-Szék4-nek nevezett község- 
résszel is, ez is több utczából áll s 
mindannyi „Nagy-Szék4 név alatt sze
repel, s barangolhat kedvére a tuda
kozódó, mig a keresettet a Nagy-Szé
ken megtalálhatja.

De többi utezáink sincsennek kel
lően elnevezve, ha csak rá nem fog
juk, hogy a Borda korcsma, Kis Husz- 
ka-uteza, Apolda-utcza, (amely ápol- 
dának ma már ott hire sincs) stb. oly 
klasszikus elnevezések, hogy azoknál 
már jobbat előállítani lehetetlen.

A helyes elnevezés teszi hozzá
férhetővé az utczát a tudakozónak, s 
nem elég, hogy a tizedesek legyenek 
csak tájékozva az utczák felől, de eh
hez mindenkinek joga van, ez azon
ban az utczák elnevezése nélkül alig 
lehetséges.

Tereink elnevezése rendben van: 
templomtér, piacztér, vásártér helyes 
elnevezés, magukon hordják jellegü
ket, de már a „Kóbi4 falva elnevezés 
meg nem állhat, hiszen azon t. lakos
társunknak — ki ama szép házsor ke
letkezésének kezdeményezője volt s

>!

Takarékpénztári közgyűlés.
E hó 18-án tartotta pénzintézetünk 

XXIV ik üzletévi rendes gyűlését, a gyű
lés a részvényesek élénk érdeklődése mel
lett folyt le.

Az igazgatóság és felügyelő bizott
ság jelentése, valamint az 1899-ik évi zár
számadások előterjesztetvén, a mérleg meg
állapítása s a nyeremény mikénti felosz
tása hozatott javaslatba. Az érdekelt rész
vényesek az igazgatóság előterjesztését 
észrevétel nélkül elfogadták s a felügyelő 
bizottság és kezelő tisztség részére a szo
kásos felmentvényt megadták.

Az 1899. évi forgalmi kimutatás 
2.160,225 frt és 91 krt tüntet fel. A mér
leg számla szerint az intézetnek alaptőkéje 
120,000 korona, tartalékalapja 30,000 ko
rona, s még végeredményében a vagyoni 
s teheri összeg 802,367 korona 68 fillér. 
Részvényes van 160, ezerkétszáz részvény
nyel. A legtöbb részvénynyel bíróknak 
58—58 részvény van kezükön.

A könyvelői állásban a közgyűlés 
Wimm«r Béla intézeti könyvelőt, letelvén 
az egy évi próbaidő, állásában végleges! 
tette.

VEGYESEK.

— Földárverés. A tófenéki uradalmi 
földek tavaszi vetés alá márosius 3-án 
fognak a délelőtti órákban elárvereetetni.

As árverésből a földel s tanyával 
bíró gazdák addig — mig a szegényebb 
osztályból van árverező 
zárva. Árverés alá kerül ;

Elénk vitát provokált azonban Be
rényi László részvényes, ki az alapszabá
lyokban óhajtott módosítást eszközölni.

Berényi részvényes Írásos indítványa 
három pontot foglalt magában, azonban a 
két első szót nem érdemlő stiláris módo
sításról szól s inkább arra szolgált, hogy 
Berónyi ur azokkal jóhiszeműségét aftek-

ki vannak

1. Kapás vetemény 90 parosella fél
holdjával ;

2. Árpa alá 55 parczella 1 holdjával; 
b. Kukoriczaföld 26 parosella 1 hold

jával ; összesen 171 parosella.
A Gémes tava a vis lehusádáaa után

Mindszent 1900. február 25- 9. szám Második évfolyam.
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Schönfeld Jeremiás, Vigh Gyula, Mészá
ros Lajos, Pólyák Rezső, Gelsy Péter, 
Weisz Simon és Weisz Imre 1—1 boronát. 
Zámbó József, Schwab Jenő, Vida Mihály 
Kelemen Mihály 40—40 fillért. Korom Fe 
rencz és Kovács Imre 2ü—20 fillért.

Fogadják a nevezettek a jótékony- 
czé! iránti szívességükért a bál bizottság 
köszönetét, valamint azon tiszt, fiatal urak 
is a kik mint rendezők odaadó szives 
közreműködésükkel ezen sikert részünkre 
biztosították.

és kir. udvari szállító magkeresbedése 
Budapesten fenállásának 25-ik évfordulóját. 
Az idén megjelent magárjegyzékében, mely 
a gazdaközönségnek egyszersmint szakava
tott Útmutatóul is szolgál, látható, hogy 
vevőinek nagyrésze mint a naponta szá
zanként beérkező elismerő és dicsérő le
velek igazolják, jubilál. Nagy dolog ez 
most, mikor amerikai here és más aláren
delt minőségű magokkal árasztják el a ma
gyar gazdákat. Különben is általánosan 
ismert, hogy Mauthner Ödön az egyedüli 
czég, melyhez föltétlan bizalommal fordul
hat minden gazda és minden kertészkedő. 
Évtizedek óta majdnem az Összes osztrák 
és magyar uradalmak, élén a népszerű 
József főherczeg ő fenségével, *0—25 év 
óta állandóan Mautbnernél fedezik mag 
szükségletüket. Be nem csak a nagy ura
dalmak és mintagazdaságok, hanem hazánk 
nagy és kis gazdáinak, kertészkedőinek zö- 

is Mauthner világhírű üzletének állan
dó vevője.

— Halálozás. Részvéttel értesültünk 
községünk egyik nagyrabecsült és tiszte
letben álló polgárának : Robicsek Sómának 
f. hó 22-én történt gyászos elhunytéról. 
A megboldogult temetése, melyen nagy
számú közönség, továbbá as „Iparosok és 
Kereskedők Köreu testületileg vett részt, 
folyó hó 28-án ment végbe nagy részvét 
mellett Nyugodjék békében 1

Köszönet nyilvánítás,
Ozv. Robicsek Sómánó, valamint Robi

csek Mór, Büchler Gábor és családjaik ez 
utón mondanak őszinte köszönetét mind
azoknak, kik a megboldogult szerető férj
nek, fiúnak, sógornak és rokonnak teme
tésén megjelenésükkel a család iránt rész 
vétőket kifejezték.

— A helybeli Iparosok ós Kereskedők 
Köre-4 folyó hó 18-án igen sikerült táncz- 
mulatságot rendezett, amely alkalommal 
az iparos és kereskedői osztály csakugyan 
bebizonyította, hogy Összetartás, illetve 
együttes akarattal vállalatai kell hogy 
sikerüljenek. Erre jegelső sorban hivatása 
is van körünkben az iparos és kereskedői 
osztálynak s hogy a lazulás és szétmálás 
bekövetkezését megakadályozza — minden
nemű személyes érdekek, vagyis szemé
lyeskedések mellőzésével — a főczél eléré- 

kell hogy szemei előtt lebegjenek.
Hiszünk és remélünk iparosaink és 

kereskedőink tapintatos eljárásában s fel
tételezzük, hogy a közügy keresztül vitele 
elé mellékes ügyeket akadályul nem állí
tanak, legalább közreműködésükkel ezt elő
segíteni nem fogják. Mert — tudjuk — 
hogy ennyi számmal, mint nálunk vannak 
az iparosok és kereskedők, még ha szemé
lyes ügyek merülnek, vagy tán merültek 
volna is fel, együttes akarattal a megal
kotott és nemes czél felé törekvő egyesü
letet, illetve kört, — mint illetékes helyen 
érdekükben leghívebben eljáró egyedüli té
nyezőt, — továbbra is fenn óhajtják tar
tani. •

fog kapás vetemény és kukoricza alá el 
árvereztetni és pedig mintegy 400 hold 
fog itt felparozelláztatni.

Ha ezeket pl a nyári árvíz elvenné, 
az eeetre az árverezők pénzüket vissza 
fogják kapni. Itt árverezhet tetszés szerint 
minden lakos.

— Bankett. Folyó hó 17-én a hely-
főtisztelendőbeli „ Földmi velők Köreu 

Keller Lajos plébános ur tiszteletére abból 
az alkalomból, hogy a község őt díszpol
gárává választotta, bankettet rendezett, A 
kör tagjain kívül számosán jelentek meg 
a helybeli intelligenoziából és 
Mintegy 100 teríték volt. A pohárköszön
tők sorát a kör elnöke : Korom Gáspár

ünnepeltet.

A bálbizottság.
— Vadászat háziszárnyasokra s va

dakra. Farsangi peceenyére fájt a foguk a 
napokban a tanyák közt letelepedett czigá- 
nyoknak. Sikerült is nekik mintegy fél 
tuczat tyúkot hurokra keríteni s nyakukat 
kitekerni, azonban a tyukbusbsn még sem 
vásott a foguk, mert a hatóság rájött a 
turpisságra s elfogta a tettest mielőtt a 
jó pecsenye amúgy i&azi czigáoymódra 
elkészülhetett volna.

vidékről.

nyitotta meg, éltetvén az 
Keller Lajos a földmi velők körét éltette 

nála szokásos humorral
me

Geigner Lipót 
mondott sikerült köszöntőt az ünnepeltre. 
Szóltak még ismételten a kör elnöke s az 
ünnepéit, ki a kör lelkes elnökét, majd 
utána Mindszent közönségét éltette. Vidám 
hangulat s táncz közt maradt együtt a 
társaság a hajnali órákig. A jó minőségű 
bor a vendéglősnek ; 
kiszolgálása pedig nejének érdeme.

— Lesújtó hir. Már napok előtt 
regisztrálták a fővárosi lapok, hogy köz
ségünk jeles szülöttje dr. Kis Sándor 
kegyesrendi áldozár s 
végzetes elmebajba esett. Mi 
vettük át a lapokból, mert nem akartunk 
a hivatalos értesítés elé vágni s sajnáltuk

nem áll —

Pórul jártak hasonlókép a vadorzók 
is. Ugyanis nehány suhancz a vizáradtával 
felhasználva a nyulak szorult helyzetét, 
víznek szorította azokat s ott botokkal
agyonütötték. Ezek se ettek nyulhúst, 
mert a nyulak tőlük elkoboztattak, s 22-én 
a hatóság által elárvereztelek, a vadászok 
ellen pedig folyóvá tétetett 
eljárás.

az ízletes ételek

törvényes

— A „Magyar Szó" ozimü politikai 
napilap pályafutásának első havában im
már meghódította a- egész magyar olvasó 
közönséget. Szószólója ez a lap a tiszta és 
valódi liberalizmusnak s kíméletlen ostoro- 
zója a liberalizmus köpenyébe bujt reak- 
cziónak. Bátor és szókimondó, megmondja 
az igazat fölfelé és lefelé egyaránt. Pár
toktól teljesen függetlenül irányítója egye
dül a legtisztább szabadelvüség. Politikai 
czikkeit a legfényesebb tollú publiczieták, 
tárczáit pedig a magyar belletrisztika el
ismert kitűnőségei írják. Vidéki és külföl
di tudósítói kara révén gyors és megbíz
ható értesüléseket közöl s minden közle
ményének az aktualitás, eredetiség és ér
dekesség ád a napibecsü dolgok közül ma
gasan kiemelkedő értéket. Méltányolta ezt 
a közönség is, mely a „Magyar Szódban 
friss, változatos, eleven tollal megirt érde
kes újságot kapott, mely újság külső be
osztásában is lerázta magáról a rég meg
unt sablonok nyűgét. Nagy és becses erő 
munkájában buzdítása az a hatalmas kö
zönség, mely mindjárt megindulása napján 
melléje szegődött, jeléül annak, hogy sza
vát megértette s az lelkében viszhangra 
talált. A „Magyar Szó" előfizetési ára 
egész évre 28 korona, félévre 14 korona, 
negyedévre 7 korona, egy hónapra 2 ko 
róna 40 fillér. A „Magyar Szóu kiadóhi
vatala Budapesten, Sarkantyus-utca 3. sz. 
alatt van.

• — Az angol búr háború most érte el 
tetőpontját. A mérkőzés színhelye immár 

testvér-köztársaság : Oranje szabadállam 
maroknyi búr hadak ellen. Mintha csak 

thermopylei hősök legendája nju.lt volna 
föl. Nem csoda hát, ha nálunk is oly nagy 
az érdeklődés a déiafrikai események iránt, 
hí közérdeklődés fokozásához bizonyára 
hozzájárul a „Budapest" pol. napilap is, 
amely franczia és angol harcztéri tudósí
tók helyszíni följegyzései és vázlatai után

főgymnáeiumi tanár 
hirt nem

' volna, ha a hírrel — ha ez 
kellemetlen érzéseket keltettünk volna 
fel úgy nevezettnek rokonai mint ismerő
sei körében. Sajnos, ma már hivatalosan is 

' megerősítést nyert a lesújtó hir, mely 
rint fent említett tanár megörült a az angyal-

* földi tébolydába vitetett s a felgyógyulá
saihoz semmi reményt nem fűznek.
Kiss Sándor 1854-ben született községünk-

* ben, mint tanár az orsság előkelőbb gym- 
v náziumában működött, mint: Budapest, 
L Kolozsvár, N. Kanizsa, Veszprém stb. Az 
’ akadémia jutalomra méltónak Ítélte 
< fcáít. Költeményeit iskoláinkban is szaval

ják. Lapunk zárta előtt értesülünk, hogy
4'a Efeteg levelet küldött a gyógyintézetből 

N. Becskerekre a gymnázium igazgatójának 
- s maga jelzi, hogy egészségi állapotában 

egy parányi javulás állott be. Ugyancsak 
nővére a mindszenti ismerősökhöz azt Írja, 
hogy bátyja, elmebaját állítólag jobban

sze-

86

mun-

van.
— Gyülól. A „Mindszenti önsegélyző 

Szövetkezet" a mai napon d. u. 2 órakor 
tartja rendes évi közgyűlését.

— Hymen. Wimmer Béla ur, a mind
szenti Takarékpénztár közkedveltségnek 
örvendő derék könyvelője, tegnap vezette 
oltárhoz Csongrádon Szvoboda Jolánka 
kisasszonyt Szerencsét s boldogságot kívá
nunk.

Ha a lényeges dolgokra vonatkozó
lag a keresztül vihetés igy áll, — igy 

ez — természetes — annál inkább a 
mellékesekre is ! — Csak akarat és közös 
megegyezés, a czél annál közelebb áll !

De áttérve a bál kerüli dolgok elő
adására, örömmel jelezzük, hog. 
összes bevétele volt 112 korona, ebből 
felülfizetés a könyvtár javára 17 korona.

Felülfizettek Wimmer Károly, Faiá 
bu Imre és Koncz Lajos 2—2 koronát, 

Schönfeld Dávid, Schönfeld Márton,

a
a bál

— A hol a vevők jubilálnak. Múlt 
évben ünnepelte meg Mauthner Ódon, cs.
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nemcsak szövegben, de képeiben is úgy
szólván lépésröl-lépésre követi a háború 
menetét. Hetenként háromszor érdekes ké
pet hoz a csatamezőről. De a „Budapest" 
más tekintetben is megérdemli a széleskö
rű pártolást, amelyben immár 20 év óta 
részesül. Jól szerkesztett, fürge, magyar- 
izü újság, a melyben mindenki megtalálja 
a maga olvasnivalóját. E mellett tekintve 
terjedelmét, rendkívül olcsó is ; egy hó
napra : 2 korona, negyedévre 6 korona. 
Az előfizetések a „Budapest* kiadóhivata
lához Budapest, IV , Sarkarkantyus-ntcza
3. szám alá intézendők.

fegyverbe. Kettőt is . . . Ha útközben fo
goly rebben, vagy nyúl szökik föl, majd 
reálövök . .. Ekkor hallom, hogy lakásom
ban nagy lárma, sirás és jajves 
van. Bementem. Gyula fiam Pista öcsosét 
torkolászta.

— Gyula fiam, mit akarsz az isten 
szerelmére ! kiáltottam rá.

— Hallgass vén lókötő, legyilkollak 
mindannyijotokat!

Ezt kiáltotta és az asztalfiókból bosz- 
szu éles kést kapott elő s felénk futott. 
Megrettentem s kifutottam a szobából. A 
fehérnép utánam, István benszorult s mi
kor az ablakhoz léptem, láttam, hogy há
tán s mellén megdöfte. Bekiáltottam s ek
kor felém fordult. Pista kiszaladt, ő éles 
fejszét tett az asztalra s ordított.

— Megöllek mindannyiotokat 1 A szi
vem alig dobogott s nem láttam a köny- 
nyeimtől. Puskámat az alacsony ablakpár
kányra támasztottam, (balkezem érezte a 
cső hidegségét) s beszóltam az ablakon, 
könyörögve, kérlelve, csititva:

— Térj magadhoz fiam 1
Gyula az ablakhoz ugrott s a késsel 

kidöfött rajta, az üvegcserép csörömpölt 
a kés a szemem előtt suhant meg, hátra
tántorogtam, még egyet ugrottam se pil
lanatban ( Atyám mért adtad e pillanatot) 
a hónom alatt szorongatott fegyver . . . 
eldördült . . .

Vádlott fuldokolva sir. A tárgyalási 
teremben minden szem könnyes. E pillanat 
a részvét ünnepe volt.

Elnök, mikor vádlott elcsitul, számos 
r érdést tesz föl, mire az öregember ponto
san megfelel. Szóba kerül a megölt fiú jel
leme, előélete, természete, gaztettei, szülő 
hántása, bűnössége.

E*nök: Mondja csak vádlott, mi volt 
az a hamis bizonyítvány üg> ?

Vádlott : Géza fiam, aki tüdővészben 
Lxalt meg — óh ő igen jó gyermekem 
volt — gépészi oklevelet szerzek Ezt 
Gyula az ő nevére meghamisította s ez
zel csalta a világot. Szemére vetettem ne
ki s akkor azt mondta, ha erről említést 
teszek belém vágja a bicskáját . . .

Elnök : a lövés előtt való napon 
Gyula kést köszörült. Mit tud erről ?

Vádlott: Azt mondta, egy legényt 
meg fog ölni. Vért, vért, kívánok ! ezt 
kiáltotta.

— Csak gyere be vén betyár, az 
apád istenségét paprikássá aprítalak min- 
danyiótokatl

Fejszét tett az asztalra s benn dü
höngött a mikor az ablakon beszólt, a kés
sel kivágott, mire a lövés eldördült.

Elnök : Mikor volt a lövés ?
Tanú : Egy negyed 11 tájban délelőtt.
Elnök: Reggel volt már pörlekedés ?
Tanú : Csak szóbeli.
Elnök : Miért jött vissza az apja, hi

szen vadászni ment ?
Tanú : Mert ón is véle akartam

zékelés

menni.
Elnök : Az apja azt mondta, hogy a 

zajra jött vissza s magát nem is akarta 
magával vinni. Hogy egyezteti ezt Össze ? 

Tanú : Nem tudom 1 én az igazatFölmentett gyilkos.
mondtam.

esküdtszéki tárgyalás 
volt e hó 19 én Szegeden, melynek lefolyá
sát — érdekességénél fogva — az alábbi
akban részletesen közöljük.

A szegedi esküdtbiróság febr. 19 én 
fömentett egy gyermekgyilkos apát. Egy 
elagott erőtlen embert, a ki életének hu 
szonhárom éves erőteljes folytatását meg
ölte. A természet törvényei szerint ehhez 
nem volt joga ; a< emberi igazság értelmé
ben a gyilkosság jogos volt.

A gyermekgyilkos apa.

Szenzácziós Elnök : Hallotta-e, mikor Gyula kiál
totta a lövés előtt: Ide löjj vén gazember ?

Tanú : Hallottam.
Védő : (a közvádló ellenkezése dácsá

ra számos kérdést tesz föl) : Mit mondott 
Gyula, ha még 12 olyan legényt találna, 
mint ö, mit tenne akkor ?

Tanú: Azt mondta, hogy akkor 
Kínáidénak, vagy Kózsa Sándornak menne.

Védő : Milyen ember a maga apja a 
családja iránt ?

Tanú (hévvel) : Az én apámnak e te
kintetben Magyarországon ninoaen párja ! 
A hölgyhalgatóság megindultan mozgolódik. 
Vádlott kezeibe temeti arozát s csöndesen, 
hang nélkül zokog.

Védő : Milyen volt a Gyula jelleme ?
Tanú : Erről semmi jót sem modha- 

tok. Tolvaj volt, egyszer búzát lopott; 
apámat földönfutóvá tette, mert ő miatta 
mindenünnen elcsapták.

Védő : Valami hamis bizonyítványról 
tud-e ?

Gyilkosság Mihálovios Istvánt a vádlottak 
padjára juttatta. Az öreg ember puskával 
agyonlőtte a fiát a múlt év deczember 
26-án, vagyis Karácsony másnapján, Szent 
István vértanú ünnepén. A gonosz fiú le
akarta gyilkolni a családot s az apa fegy
vere megelőzte. Az ablakon belőtt a fiúra, 
aki késsel kivágott feléje s a seb halá
los volt.

A 23 éves fiatal ember deczember 
28-án meghalt. De még ezt megelőzőleg 
közvetlen a fegyverdördülós után az öreg 
ember bement Battonyára s önként föl
jelentette magát a csendőrségen gyermek
gyilkosságért. A szegedi ügyészség elfo
gadta a bűntény meghatározását s gyilkos 
ság büntette miatt kérte idősb Mihálovios 
István vád alá helyezését. A törvényszék 
vád tanácsa igy határozott s Mihálovios 1st 
ván a bűntény után 54 nappal igy került 
ma a büntetőbíróság elé.

A szenzációs tárgyalásról egyébként 
a következő részletes tudósításunk szól :

Tana: Gyula meghamisította Géza 
bátyám bizonyítványát a saját nevére. 
Apám szemrehányásokat tett ezért neki, 
de ö e tekintetben borzasztó volt. Azt 
mondta, ha kifeosegik a hamisítást, az 
egész családot legyilkolja.

Tanút megesketik, mire Mihálovios 
Rózát vádlott 15 éves ieányát vezetik elő. 
Haloványan lép be és félénken, majd apjá 
hoz simul s lehajolván reszkető kezére, 
hosszan, szeretettel és tiszteletteljesen meg
csókolja. (Csönd, minden szemben kőny 
ragyog).Számos kérdés után vádlott kihallga

tása véget ér. Az öreg ember megtörtén 
hanyatlik a vádlottak padjára s fehér 
keszkenőjével sírástól vörös szemeit tö- 
rülgeti.

A vádlott a gyilkosságról. TdDu elmondja az esetet, de a 
katasztrófáról nem tud semmit. AztElnök : Mondja el vádlott hogyan tör

tént meg a vádbeli cselekmény.
Vádlott (Megtörtén emelkedik fel, 

magas, szikár alakja roskodozó). Tekinte
tes esküdt bíróság ! Tudom, mit tettem ; 
megöltem a fiamat, a kit nagyon szeret
tem; gyilkos lettem, aki soha nem hibáz
tam, Bűnös vagyok 
lanul . . .

meg
előzőleg a rémülettől elájult a ház előtt.

Elnök : Milyen ember volt Gyula ? 
Jó természetű ?

Tanú : Dehogy 1 Mindig legyilkolág- 
sal fenyegetett. Szerelmes leveleket íratott 
velem. En vonakodtam, mire megöléssel 
riasztgatott, A szerelmes leveleket nekem 
kellett kézbesíteni. Es mindig szidott, óh 
minek nem mondott el 1 (Tanú sir. Vádlott 
föláll, leánya télé megy, majd ingadozva 
megáll. Zokog.)

Védő (tanúhoz): Látta-e, hogy Gyula 
kergette, ütötte az apját s az édesanyját ?

Tanú : Láttam. Egyszer az anyámat 
odáig vitte, hogy az be akart menni Batto
nyára csendőrökért. El is indult. Gyula 
késsel utánna szaladt, hogy megölje. Az 
volt az anyám szerencséje, hogy útközben 
szekérre kapott.

Védő : Mit mondott Gyula, ha még 
12 olyan legényt találna, mint ő, mit tenne 
akkor ?

Tanúvallomások.
Elnök a tárgyalást folytatólag meg

kezdvén rendeli, vezessék be tanuul vád
lott feleségét, idősb Mihálovios Istvánné 
született Sulyok Rózát,

Törődött, gyönge, bágyadt anyóka 
A lövés igy történt . . , jön be. Sóhajtva néz urára, majd az elnök
let a vádlott körülményesen elbeszéli kérdésére kijelenti, hogy férje bünügyé- 

a bűntény előzményeit, ama számos sáréi- ben nem akar tanutételt tenni, 
meket, gyalázatosságokat, a mit a megölt Most vádlott fia, ifj. Mihálovios Ist-
fiu rajta és családján elkövetett. Majd igy ván lép be. Géplakatos Battonyán, 21 éves 
folytatja : Vallani akar.

Ama nap reggelén is czivódás volt . . Előadja, bogy mig apja a puskáért
Bébiteni akartam s egy nagy üveg pálin- odajárt, Gyula bátyja ővele czigaretta 
ka került az asztalra . . . (Karácsony más- miatt összeveszett. Mikor az apja visszatért 
napja és névnapom volt.) Ezt megittuk, ezt rutul szidalmazta, majd ki akarta csa 
Akkor az urasághoz mentem, hogy elkér- várni kezéből a fegyvert, de nem bírta, 
jem vadászfegyverét, mert vadászni akar- Erre kést kapott, az apja kifutott s ekkor 
tam. A fegyvert megkaptam s viszaindul- ő neki — tanúnak
tam a lakásom felé. Az urasági lak előtt döfött. Mikor ő bajjal kiszabadult, Gyula 
tevő eperfa alatt töltéseket csúsztattam a I ordított ;

azt hiszem ártat-

hátába s hasába

Tanú: Rinaldónak menne*



Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos.
Weiea Ignác*.

Az esküdtektől nem kér érzelmi Íté
letet, csak az igazságot. Hiszen ha az 
esküdtek nem bírnák a szabad mérlegelési 
jogot, akkor nem is ültették volna őket a 
bírói székbe. Meg van róla gjőződve, hogy 
az esküdtek nem szántak bitófát Mihái'o- 
viosnak ; kéri mondják ki, hogy az ártat
lan Miháilovics István nem bűnös.

A verdikt.
Az esküdtek a főkérdésre : Bünös-e 

a vádlott abban, hogy Gyula nevű fiát 
szándékosan agyonlőtte, nem előre megfon
tolt szándékkal ?

A bíróság a tanút megesketi, mire 
Mihálovics Ilkát, vádlott 14 éves leányát 
vezetik be tanuul. A leány egyenest a 
vádlotthoz megy. Kezével magához öleli 
fehér fejét s hosszan megcsókolja az ajkát, 
A hölgyek keszkenőiket veszik elő s egy 
öreg esküdt arczán két öreg, fényes köny- 
csep gördül alá.

A leány aztán vallani akar, de szülei 
mondják, hogy gyönge elméjű. Ügyész 
azért kívánja a kibalgatást, de vallomása 
érdektelen.

Van szerencsénk a nagy 
érdemű közönséget értesíteni, 
hogy saját domaszéki homok 
talajú birtokunkban tenyész
tett és kitűnő minőségűkről 
előnyösen ismert

Még több tanú kibalgatása után a 
közvádló alügyész kéri az esküdteket, 
hogy mondják ki a bűnöst,

A védelem.

hétnél több nem,
vagyis, verdiktjük által idősb Miháilovics 
István vádlottat az emberölés bűntettének 
vádja és következményei alól fölmentették.

A bíróság visszavonul az esküdtek 
verdiktjének megvizsgálására. Pár perez 
múlva a bíróság visszatér a terembe s el
nök a vádlottat bevezettetvén, felolvasta 
előtte a verdiktet. Miután ez fölmentő, az 
elnök az ítéletet is azonnal kihirdeti, a 
mely szintén fölmenti a vádlottat.

Az ítéletet a hallgatóság lelkesen, 
hosszasan megéljenezte.

gyümölcs és rózsafái
tavaszi elárusitását megkez
dettük.

Dr. Ballaaa Ármin, védő adja most 
elő a védelmet, amely nagy vonásokban a 
következő : Kertészetünk felügyele

tét Dobó Antal kertész 
ur eszközli és igy a leg
messzebbmenő felelőséget vál
lalunk a fák nemesítésé
ért és a kitüntetett válfa
jokért.

Ami 1899. deozember 26-ikán Tompán 
történt, azt daczára a tanuknak, most senki 

tudja szabatosan, hogy történt, miért 
történt ? Ahogy az ügyész mondja : vád
lott csak azt ösmerte be, hogy az ő kezé
ben tartott fegyver Ölte meg a fiát.

A közvádló az ölési szándékot a fiú 
gonoszságával akarja bizonyítani. Hogyan ? 
Ab öreg Minálovics szerette a fiát, pénzt 
adott neki, dolgozott helyette ; kérte, 
pártolta és védelmezte, annak daczára, 
hogy a világ legelvetemültebb gyermeke 
volt. Hát egy ilyen szülőnél lehet azt 
következtetni, hogy a fia gonoszsága tette 
gyilkossá ? Hiszen az költötte föl benne a 
legmérhetetlenebb, leghatártalanabb sze
reteted

sem

Idősb Miháilovics István.
szólt— No, Miháilovics István 

vádlotthoz az elnök — megértette az íté
letet ? Oot a vád alól a biróság fölmen
tette. On szabad . . .

A galambfehér fejű aggastyán az el
lentétes érzelmek viharában még inkább 
megroskadt. Csodálatos pszihológia. a vád
lottat, a gyeimeköló apát ártatlansága 
mintha jobban megroskasztotta volna, mint 
a bűn terhe. Vagy e-ióií nyúlt fel akkor 
szikár alakja, mint fiatal ezédrus, mert 
apavére, szülői szive, gondolatvillámai azt 
az édes, örületes bíztatást suttogták : Ár
tatlan vagy ! Szeretted 1 Eletet adtál neki 
6 életed adtad volna érte 1 Ártatlan vagy 1

Es most, mikor elhangzott fölötte az 
Ítélet s a vád sötét felhőjét a fölmentő 
Ítélet fehér kendője eloszlatta, mikor a 
csillag-börtönbe vetett rabot körülveszik a 
gyermekek, csókolja feleségét, szivére Öleli 
a megbocsátó világ : — most a kezébe ad
ják neki a bűnjelek között a megholt fia 
ruháját, amelyen sötéten megaludva, az 
élet egyik legnagyobb tragédiájából vörös 
vér kiált !

Árjegyzékkel mindszenti 
raktál unkbau mindenkinek

szolgálnak, ahol aszívesen 
megrendeléseket felveszik és 
a csemetéket megérkezésük 
után kézhez adják, esetleg 
házhoz szállítják.

Tisztelettel

Most az a kérdés, fenforognak-e vád
lott cselekményében azok a körülmények, 

melyek a jogos önvédelem fogalmát al
kotják. Itt szörnyű, borzasztó kép tárul 
föl a magyarázó, bonozoló elme előtt. 
Mihálovics Gyulát a tanuk olyannak Írják 
le, aki valóban Rinaldónak s Rózsa Sándor
nak született. Otthon heremódra élt, a 

’ családját bántalmazta, anyját gyalázta; 
rerorverrel, késsel üldözte a családtagokat, 
istállóban kellett hálni, borzalmas, elvisel
hetetlen, sőt megőrjítő helyzetet teremtett. 
A családnak vándorolni kellett, a fiú miatt 
mindenünnen elüldözték. Es az öreg ember 
mikor fiának a katonáékhoz kellett men
nie, mégis pénzt kért az uraságtól, hogy 
fia vasúton utazhassék. Hát ez az ember 
lehet bűnös ? Ez elhatározhatta előre a 
a lövést ? Hiszen mikor 
hazatért, a szobában, mikor az egyik fiát 
torkolászta s őt késsel megrohanta, ha 
megakarta volna ölni, akkór Ölte volna 
meg a fiát. A lövés maga véletlen volt : a 
visazaugráskor a görbe ujja a ravaszba 
akadt, igy aült el a fegyver. De egyébként 
a közvádló nem is bizonyította be a lövés 
készakarattal történtségét. De ha az ölést 
akarta ia, mondjuk, hogy akarta — hát 

állandó veszedelemben forgott az 
egész család ? Mikor a roszszemü ember 
benézett az ablakon, fejsze csillogott a* 
asztalon ; a bestia kivágott; a vádlott, 
akinek a szeme előtt csapott le a kés, azt 
hihette, hogy a gyermekivel már végzett a 
fia, — ezért akkor, akarva és akaratlanul, 
szándékosan és öntudatlanul, agyonlőtte. 
Hát nem szolgálatot tett-e ezzel a társada
lomnak ? Magát, családját, gyermekeit nem 
jogosan védelmezte-e meg ? Ezt egy hason
lattal világosítja meg: Diószegi Flórián, 
Szegeden öt éve elitéit fiú, meggyilkolta 
apját s 9 tagú családját ; nos, ha az Öreg 
Diószegi Máté a fmt előbb lelőtte volna, 
nem jótettet cselekedett volna.

a

Lusztig Testvérek-

Meghívó.
A „Mindszenti Önsegélyző Szö- 

vetkezetu 1900. évi február hó 25-ik 
napján d. u. 
saját helyiségében (Mihály József ur 
házában) 12-ik (újra alakulás első)

rendes évi közgyűlést

2 órakor Mindszenten

Az öregember könyei ráhvllottak a 
ruhára. De nem bírta fogni, égette a ke
zét. Arczán látszott, hogy soha ezen a vi
lágon óriásibb teher nem volt a nezéoen.

— Vegyétek el tőlem .. . nem birom 
tartani. — mondta — nem az ajkával — 
a szemével, az arczával.

Elvették tőle a véres ruhát; családja 
körülvette és ekkor a fölmentett ember 
lelke megfürdött e szánalmas és rokon

örömben úszó és feledhetetlen

puskával

tart, melyre az összes tagok ezennel 
meghivatnak.
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ból, a nagy tragédia kőnyekben felolvadó 
nagyszerű finéléja ellenállhatatlan erővel 
húzta a család mellé. A hölgyek arcza 
könyes volt; a férfiak sírtak ; az érzéket
lenek, maga a biróság átadta magát annak 
a gyönyörnek, amit a férfíkönyek látása 
okoz.

a
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3. A tiszta nyeremény felosztása 
iránti intézkedés.

4. Pénztárcok és könyvelő tisz
teletdijai megállapítása.

5. Az igazgatóság és a felügyelő- 
bizottság újra választása.
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7. Netáni indítványok.
Mindszent, 1900. február 8-án.

Gelsy Péter
ignpUó. _____

Ah hiszen az ártalmas bűnösre, a föl
mentett gyermekgyilkos apára nézve en
nek a napnak a szenvedése amúgy is óriá
sibb büntetés volt büntelen bűnéért, mint 
aminőt emberi elme irtózatost és kegyet
lent valaha emberre mért 1 Hibázott s bor
zasztóan megszenvedett érte . . .

Nyomatott Weisz Ignácz könyvnyomdájában Mindszenten,

l
9. szám,nMindszenti Lap“II. évfolyam.


